渡环发〔2021〕75号
重庆市大渡口区生态环境局

关于印发《大渡口区强化2021年高中考期间
环境噪声监督管理工作实施方案》的通知

局属各科室、下属事业单位：

《大渡口区强化2021年高中考期间环境噪声监督管理工作实施方案》已经局领导审签同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

  重庆市大渡口区生态环境局

2021年5月28日

大渡口区强化2021年高中考期间环境噪声

监督管理工作实施方案
为贯彻落实国家和我市2021年普通高校招生考试安全工作电视电话会议精神，给广大考生营造安静的学习、生活及考试环境，根据《重庆市环境保护条例》《重庆市生态环境局办公室关于强化2021年高中考期间环境噪声监督管理工作的通知》（渝环办〔2021〕109号）规定，结合我区实际，现就5月22日至中考结束当日白天（以下简称“高中考期间”）环境噪声监督管理工作有关事项通知如下：

一、高度认识做好高中考期间环境噪声监管的重要意义

高中考是一项极其重要的国家教育考试，事关社会和谐稳定、考生切身利益与百姓家庭福祉。各科室、下属事业单位要深学笃用习近平生态文明思想，坚持以人民为中心的发展思想，充分认识保障高中考顺利进行的重大意义，以高度的政治责任感和使命感切实做好高中考期间环境噪声监督管理各项工作。

二、强化环境噪声监督管理

（一）严格审批。高中考期间，除抢险、抢修外的夜间施工外，不得发放夜间作业审核意见书。考试期间（高考6月7日—9日，中考时间以市教委公布为准），在考场周围100米区域内，全天禁止进行产生环境噪声扰民的作业（大渡口区高考考点见附件2，中考考点以市教委届时公布为准，另行通知）。
（二）会议动员。5月底前，组织有关科室、下属事业单位负责人召开全区高中考期间环境噪声监督管理工作动员部署会，明确工作目标、具体措施和监管要求，压实工作责任。
（三）成立专项行动工作小组。成立由局党组书记、局长任组长，分管局领导任副组长，区大气生态环境科、区行政审批科、区生态环境监测站、区宣教信息中心及区生态环境保护综合行政执法支队各科室、大队负责人为成员的大渡口区高中考期间环境噪声监督管理专项行动工作小组。
（四）开展集中检查。以在建建筑工地为重点，结合“12345一号通”政务服务热线提供的群众投诉线索，会同区住房城乡建委及新闻媒体，在非考试时段强化开展夜间巡查，对产生环境噪声扰民的违法作业开展联合执法检查，依法从严打击违法夜间作业行为，为考生提供良好的备考环境。在考试时段，对考场周围100米区域内的噪声源开展拉网式检查，杜绝噪声污染，为考生提供良好的考试环境。

（五）严格监督执法。专项行动执法检查采取突击检查方式，检查过程要坚决排除干扰，不徇私情，秉公执法，确保执法检查效果。对高中考期间的夜间违法作业行为，按照《重庆市环境保护条例》有关规定从严从重处罚。相关案件，区生态环境监测站原则上应在3日内出具监测报告。执法支队应在收到报告起3日内进行立案，立案后次日起7日内下达行政处罚事先告知书，原则上在立案后次日起1个月内作出行政处罚决定书。立案查处或作出处罚时要做到适用法律准确、证据充分、程序合法、整改到位。本次专项行动作为2021年全区环境执法大练兵重要内容。

三、加强值班、宣传和信息报送工作

高中考期间，严格建立24小时值班制，加大检查力度，增加巡查频次。充分利用各类媒体加强宣传报道，畅通投诉渠道，营造良好的考试氛围。

专项行动期间，值班人员在值班后第二日12时前向执法支队二大队报送前阶段检查情况（附件1），并附检查照片，执法支队二大队于6月18日前报送本单位此次专项行动总结。

专项行动联系人：范海，联系电话：61510906

邮  箱：164563689@qq.com。
大气环境科联系人：陈渝文，联系电话：61510904

附件：1.大渡口区“严查噪声污染 确保高中考环境”专项行

动日报表

2.2021年普通高校招生统一考试考点设置表

附件1

大渡口区“严查噪声污染 确保高中考环境”

专项行动日报表

填报单位：                                     上报时间：

	检查时间
	出动人次
	检查点位数

（家次）
	指导纠正不规范环境行为数
	立案查处案件数
	约谈问题企业数（家次）
	曝光顶风违法企业数（家次）

填表说明：专项行动期间，值班人员于第二日报送值班期间检查情况，中考结束后第二天支队二大队向总队报送专项行动汇总数据。
附件2

2021年普通高校招生统一考试考点设置表
	序号
	区县
	考点名称
	考试期间值班人员
	考点地址

	姓名
	联系电话（座机）
	联系电话        （手号机）

	1
	大渡口区
	第三十七中学校
	黄明
	86563656
	13102371901
	大渡口区钢花路874号

重庆市大渡口区生态环境局办公室   2021年5月28日印发
- 6 -
- 5 -